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Även den digitala kulturen har en historia – 
och för att förstå sig på denna är det alltid 
mödan värt att historisera!







"Completely Automated Public 
Turing test to tell Computers and 
Humans Apart"





















Turing tänkte sig en helt abstrakt maskin – Turingmaskinen – vars låda 
kunde läsa och skriva på en tänkt remsa indelad i rutor. I varje ruta 
skrevs antingen 1 eller 0, eller så kunde rutan förbli blank. 
Turingmaskinen var alltså helt rudimentär, men utgjorde likafullt 
prototypen för den moderna datorn. 



”It is not altogether unreasonable 
to describe digital computers as 
brains […] I think it is probable for 
instance that at the end of the 
century it will be possible to 
programme a machine to answer 
questions in such a way that it will 
be extremely difficult to guess 
whether the answers are being 
given by a man or by the 
machine.” 

BBC-föredrag 1951, ”Can Digital 
Computers Think?”







Apropå vad ChatGPT förstår – Chinese Room Experiment



Filosofen John Searle Chinese Room Experiment – tankeexperimentet 
från 1980 som en sorts motpol till Turingtestet. 

Instängd i ett rum finns en person som inte förstår ett ord kinesiska. 

Rummet har två luckor, en genom vilken personen kan ta emot 
meddelanden skrivna på kinesiska och en annan för att lämna ut 
meddelanden. Till sin hjälp har personen i rummet en detaljerad 
instruktion och en uppsättning regler för hur kinesiska meddelandena 
ska utformas. Personen i rummet förstår inte kinesiska – även om det 
utifrån ser ut så. Personen följer bara slaviskt alla instruktioner.  

Om personen var en dator skulle den då inte anses vara intelligent? 





... liten gruppövning (5-6 minuter) – 
diskutera i grupper om 3-4 studenter ...

> i ljuset av det Kinesiska Rummet – förstår chatGPT vad den skriver?

> fungerar Turingtestet? Om inte – hur är det med CAPTCHAs?

> kan man lita på artificiell intelligens?





Claude Shannon

Shannon ”A Symbolic Analysis of Relay and 
Switching Circuits” (1937) – i vilken han 
kombinerade boolsk algebra med elektronisk 
logik, ett koncept som alltsedan dess ligger till 
grund för det mesta inom elektronisk 
datadesign.





Shannon började under andra världskriget att 
använda termen bit – en förkortning för binary 
digit – som informativ måttenhet.  

I Shannons tappning blev en bit till en enhet för den 
information som ett utfall av en slumpmässig 
händelse genererade: ”a unit for measuring 
information”. 





Shannon lanserade i sin uppsats ett strikt ingenjörsmässigt synsätt på 
information. Han brydde sig inte ett dugg om vad den information han 
mätte egentligen betydde, eller vad den hade för kulturell innebörd. 
Sådana variabler försvårade nämligen undersökningens exakthet.  

”Frequently the messages have meaning; that is they refer to or are 
correlated according to some system with certain physical or conceptual 
entities. These semantic aspects of communication are irrelevant to 
the engineering problem.” 









Digitaliseringens och datoriseringens 
förflutna är en mediehistoria med 
många olika utvecklingslinjer som 
inbegriper både maskiner, tekniker, 
publiker och skiftande användnings-
områden.







Utvecklandet av så kallad von-Neumann-
arkitektur i form av en modell för hur en dator 
praktiskt fungerar – till skillnad från Turings 
hypotetiska maskin – som under nästan ett 
halvt sekel utgjorde grunden för a l l 
datarkitektur.  

D a t o r n s k u l l e f ö r d e t f ö r s t a v a r a 
programmeringsbar, inte hårdkodad som 
tidigare via fysiska kopplingar och reläer. För 
det andra skulle data och program båda 
lagras i datorns minne – för att kunna 
återanvändas i olika sammanhang för olika 
uppgifter.

John von Neumann













Analog & digital





Den optiska telegrafen var inte bara digital 
utan även binär – det bestod av luckor som 
antingen var öppna (noll) eller stängda (ett). 
Med hjälp av en kod kunde sedan de 
mottagna sifferkombinationerna tolkas.



datorer & beräkning



Hålkortets historia – det vill säga, en styv perforerad 
kartongbit använd som datamedium – har sin 
utgångspunkt i den amerikanske ingenjören Herman 
Hollerith. Genom att lagra information på kodade, 
hålslagna papperskort, hade han på 1880-talet börjat 
med att konstruera så kallade hålkortsmaskiner, vilka 
bland annat kom till praktisk användning i 1890 års 
amerikanska folkräkning. 









datorns födelse



På ett generellt plan har det funnits tre sätt att 
beskriva informationssamhällets framväxt, och 
datorns eller datoriseringens historia.  

För det första existerar det en teknisk och 
vetenskaplig berättelse kring vakuumrör, reläer och 
transistorer – vilken sedermera uppgraderas till att 
handla mer om mjukvara och algoritmer.  



Långt mer populär är datorns ekonomiska historia; en 
berättelse om rikedom och förmögenheter som vinns 
– och förloras – med försäljning och marknadsföring 
av datorn och dess programvara som ständig 
ledstjärna.

Slutligen finns det en mer visionär datorhistoria med 
fokus på innovationer och datalogiskt nytänk, ett 
slags datorns idéhistoria.





datorn & nätverket













nätverk, hårdvara & mjukvara





Den digitala utvecklingen ses oftast som 
blixtsnabb – samtidigt har datorn varit ett 
tämligen trögt medium, som funnits alltsedan 
1940-talet.



I ett övergripande mediehistoriskt perspektiv har 
datorer omprogrammerats från att vara 
siffermaskiner som processar data – till att bli 
kreativa verktyg för hur data gestaltas. 



Icke desto mindre har datorn alltid betraktats 
som ett framtidsmedium – vilket också gäller 
vår samtida diskurs kring digitalisering, vilken i 
regel beskrivs som en framtidsbildande teknik.











HAL





1970-tal



1970-tal
Xerox Alto







https://www.youtube.com/watch?v=ErwS24cBZPc




Apple iMac G3 (1998)



Datorn som en digital konvergensmaskin där 
alla medier sammanfaller ...









mediekonvergens



mediekonvergens







Är videobloggarens inlägg reklam eller underhållning? Är bloggaren 
professionell medieproducent eller en privatperson som redigerar filmer på 
lediga stunder? Något som utmärker 2000-talets mediesamhälle är att det 
har blivit svårare att veta vad som är vad. Gränserna mellan privat och 
offentligt har luckrats upp, liksom dem mellan nyheter, underhållning och 
marknadsföring, mellan masskommunikation och tvåvägskommunikation, 
mellan medieföretag och läskfabrikanter, mellan producenter och 
konsumenter.



Henry Jenkins var inte först att lägga märke till detta, men den kartering av 
mediala gränsöverskridanden han presenterade i Konvergenskulturen (2006) 
sammanfattade utvecklingen. Konvergens innebär att saker glider samman, 
motsatsen är divergens. Jenkins betonar att det är den ständigt pågående 
processen som är viktig, den har inget givet slutmål. 



I de digitala kanalerna möter (medie)företagen konsumenter som i flera fall 
uppträder som producenter. En del av dem nöjer sig med att kommentera 
vad andra laddat upp, andra spelar in egna berättelser eller remixar vad som 
skapats av större aktörer. I gräsrotsproduktionerna ser Jenkins en 
demokratisk potential. Trösklarna för att delta och göra sin röst hörd är lägre 
när varje dator och telefon är en produktionsanläggning. Samtidigt tycks 
publikengagemanget ofta stanna inom den populärkulturella sfären.



Web 2.0 & teknikoptimism



techno-optimism



techno-optimism

techno-pessimism



  















Innehållsanalys – Critical Discourse Analyses

Kritisk diskursanalys är ett vanligt sätt inom medieforskning att utföra 
innehållsanalys – både i kvantitativ och i kvalitativ metodologisk 
bemärkelse.  

CDA är ett slags övergripande akademiskt synsätt – med bas i lingvistik – 
som undersöker och analyserar relationen mellan diskurser och olika 
samhällsfenomen, i synnerhet olika former av maktstrukturer.



Diskurs ses i kritisk diskursanalys som olika slags praktiker vilka både 
påverkar och påverkas av samhället och människor. Språk och text är 
centrala kategorier inom CDA; enligt Norman Fairclough är allt språkbruk 
en kommunikativ händelse på tre sätt: som text (det vill säga både tal, 
skrift, bild, rörlig bild etctera), som diskursiv praktik och utsaga, och som 
social praktik och handling.

Innehållsanalys – Critical Discourse Analyses





– tack!

www.pellesnickars.se


